

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2022	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	69.774.193,84		45.025.818,41
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.702.807,31		4.610.944,84
IPTU	924.239,76		649.982,02
ISS	3.661.870,02		1.134.524,26
ITBI	780.144,01		581.679,27
IRRF	1.477.079,10		905.415,48
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.859.474,42		1.339.343,71
Contribuições	1.038.937,89		664.737,13
Receita Patrimonial	274.839,51		1.538.457,08
Aplicações Financeiras (II)	258.081,51		1.533.337,08
Outras Receitas Patrimoniais	16.758,00		5.120,00
Transferências Correntes	59.305.850,83		38.008.696,40
Cota-Parte do FPM	18.208.510,09		11.386.264,64
Cota-Parte do ICMS	22.641.978,64		14.118.777,57
Cota-Parte do IPVA	2.803.271,14		1.909.484,42
Cota-Parte do ITR	175.288,63		9.503,54
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	300.108,46		160.368,10
Transferências do FUNDEB	8.835.147,05		5.466.214,45
Outras Transferências Correntes	6.341.546,82		4.958.083,68
Demais Receitas Correntes	451.758,30		202.982,96
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	451.758,30		202.982,96
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	69.516.112,33		43.492.481,33
RECEITAS DE CAPITAL (V)	7.606.611,06		4.248.472,78
Operações de Crédito (VI)	3.233.092,48		294.014,32
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	285.026,21		531.225,99
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	285.026,21		531.225,99
Transferências de Capital	4.088.492,37		3.423.232,47
Convênios	2.201.802,70		1.920.367,68
Outras Transferências de Capital	1.886.689,67		1.502.864,79
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.373.518,58		3.954.458,46
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	73.889.630,91		47.446.939,79

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2022					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	75.413.675,92	40.757.556,43	35.819.775,48	33.896.131,07	424.245,67	941.299,17	939.053,25
Pessoal e Encargos Sociais	34.617.842,22	18.166.038,63	18.166.038,63	16.548.320,08	310.810,89	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	922.302,00	635.132,21	635.132,21	635.132,21	-	-	-
Outras Despesas Correntes	39.873.531,70	21.956.385,59	17.018.604,64	16.712.678,78	113.434,78	941.299,17	939.053,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	74.491.373,92	40.122.424,22	35.184.643,27	33.260.998,86	424.245,67	941.299,17	939.053,25
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	17.897.986,88	5.305.854,70	2.668.873,25	2.663.164,15	79.800,00	2.247.923,52	2.247.923,52
Investimentos	16.390.463,13	4.393.041,26	1.756.059,81	1.750.350,71	79.800,00	2.247.923,52	2.247.923,52
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.507.523,75	912.813,44	912.813,44	912.813,44	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	16.390.463,13	4.393.041,26	1.756.059,81	1.750.350,71	79.800,00	2.247.923,52	2.247.923,52

Prefeitura Municipal de Ceu Azul-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Agosto 2022/Bimestre Julho-Agosto

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	90.881.837,05	44.515.465,48	36.940.703,08	35.011.349,57	504.045,67	3.189.222,69	3.186.976,77	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							8.744.567,78	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-1.232.781,31	
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022							
	VALOR INCORRIDO							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							1.533.337,08	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							635.132,21	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							9.642.772,65	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-1.232.781,31	
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO							
		Em 31/Dez/2021			Até o 4º Bimestre			
		(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		7.453.700,66			6.836.355,24			
DEDUÇÕES (XXIX)		19.085.246,97			28.611.020,25			
Disponibilidade de Caixa		19.085.246,97			28.611.020,25			
Disponibilidade de Caixa Bruta		19.901.877,24			29.071.970,80			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		506.881,51			5.081,76			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		309.748,76			455.868,79			
Demais Haveres Financeiros		-			-			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-11.631.546,31			-21.774.665,01			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)								10.143.118,70
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022							
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)							501.799,75	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)							-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)							-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)							-	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)							-	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)							-	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)							-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)							9.641.318,95	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)							8.743.114,08	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA							
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							16.078.604,15	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais							16.078.604,15	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							-	